Magister Jacobus scriptor domini pape. In der Folgezeit wurden mehrere Male Scriptoren selbst in Geschäften nach England gesandt. Ob nicht ein Zusammenhang zwischen den leeren bullierten Pergamenten und den Personen, die lege artis dieselben in England ausfüllen konnten, besteht? Ich möchte das durchaus bejahen.

Warum sollte das aber gerade bei den Vertretern des Papstes in England der Fall sein?

Zur Beantwortung dieser Frage ziehe ich zunächst die oben mitgeteilte Belobigung des Hafen- und Küstenwerts von Dover heran.

Potthast cap. 8945 zum 7. Juni 1232 vermeldet eine bittere Klage des Papstes an den König Heinrich von England, „quod unus cursorum suorum, per quos pro statu eius et regni eius honore, reformatione ecclesiasticae honestatis necnon et corrigendis excessibus transgressorum litteras apostolicas in regnum Angliae transmiserit, ab eius vassallis et domesticis non sine regis conniventia inhumaniter in frustra concisus, alter vero semivivus sit relictus, litterae etiam dissipatae sint, bulla sua conculcata; quod isti vassalli et domestici regii manus iniecerint violentas in clericos tam Italicos quam etiam Anglicanos; quod rex non obviaverit tanto facinori nec per satisfactionis celeritatem praecedentem negligentiam expiaverit“. Vergleiche Registres cap. 806.

In meinem Buche „Aus Kanzlei und Kammer“ sage ich auf Seite 239 das Folgende: „Wenn übrigens die Reisen der cursores nach England als gefährlich galten und wenn darum der cursus Anglicus bei den apostolischen Boten des 13. Jahrhunderts verrufen war, so hatte das seinen Grund in den Härten der englischen Hafenbehörden, die, je nach Zeit und Umständen, sehr wenig glimpflich mit den unschuldigen cursores umgingen. Ich greife eine der Erzählungen, die sich in größerer Zahl bei den englischen Chronisten finden, heraus, um das Gesagte zu belegen: „Custodiuntur portus procurante Angliae universitate, sed illis custodibus, urgente igitur necessitate, praeceptum est illo tempore ex parte aliquorum magnatum pro multiformi oppressione regni dolentium, ut custoditis portibus, papales litterae, quae cotidie ad emungendum pecuniam portabantur, caperentur. Contigit autem eisdem diebus, ut unus Papae cursor, talibus literis bullatis oneratus, apud Doveram applicans pervenisset. Quem statim custos portus illius et villae praepositus comprehendit, et abstulit omnes illas epistolas ab eo, multas abhominaciones de diversis argumentis emungendi pecuniam continentes, et ipsum in castro Doverae incarcerari fecit“ (IV, 417). Erst auf kräftiges Einschreiten des Kollektors Magister Martinus beim Könige wurde der eingekerkerte cursor freigegeben und die Uebergabe der weggenommenen Briefe an ihn selbst bewirkt“.